A类
昆明市官渡区水务局文件
昆官水复〔2018〕12号

官渡区水务局
关于对政协官渡区第九届委员会第二次会议
第92014号提案的答复

褚少凤委员：
    您在政协官渡区第九届委员会第二次会议上提出的第92014号提案《关于加强辖区湿地规范管理，构建功能型湿地建设的建议》交由我局办理，现答复如下:

一、官渡区湿地概况

官渡区自2008年以来在滇池湖滨地带先后建成了五甲塘、西亮塘、宝丰、王官、海东、星海半岛湿地（一期）六个湖滨生态湿地，老盘龙江、大清河、海河三个入湖口湿地以及海东湖内湿地，湿地建成面积共计4750亩。
二、湿地管理情况

根据区委区政府相关要求，结合官渡区环卫一体化，为合理规范湿地公园管理，我区将部分湿地（包括：宝丰湿地、海东湖内湿地、星海半岛湿地一期以及老盘龙江、大清河、海河三个入湖口湿地，共计759亩）纳入官渡区环卫一体化“PPP”项目，于2017年10月逐步移交，同年12月底完成以上六块湿地移交工作，统一交由PPP公司进行运营管理，并且每月联合辖区街道对移交的六块湿地进行巡查考核，形成巡查记录、考核评分表等台账，为湿地管养经费拨款提供依据。其余尚未纳入PPP项目的湿地待下步条件成熟逐步移交PPP公司统一管理。

三、湿地整改提升

根据《滇池保护治理三年攻坚行动实施方案（2018-2020）》相关要求，为强化湿地管养管护，提升湿地净化功能，在2018年6月底前需完成官渡区湖滨湿地整改提升工程的整治建设。该工程主要通过对辖区大清河入湖口湿地、海河入湖口湿地、海东湖内湿地、星海半岛一期生态湿地及宝丰湿地（共739亩）进行提升整改，通过对五块湿地的生态系统修复，完善湿地水力连通性，构建低污染水拦截、净化、隔离控制带，提升湿地水质净化功能，充分发挥生态湿地对污染负荷的削减作用，建立生物种类丰富的湖滨生态屏障，逐步恢复湖滨湿地良性生态系统。我局已委托相关设计单位完成了项目可行性研究报告的编制，并组织召开了专家评审会，通过专家评审，目前正在申请项目发改立项。
四、国家湿地公园申报

根据十九大报告精神以及省、市、区级政府相关要求，加强生态系统保护和修复，强化湿地保护和恢复是推动形成绿色发展方式和生活方式的重点任务。为巩固已建湿地，充分发挥湿地生态保护、修复功能，我局积极与中国城市建设研究院有限公司对接咨询，公司根据我区滇池湖滨湿地地理位置及所属功能进行分析，认为官渡区湖滨湿地具备申报国家湿地公园的条件，并形成昆明市官渡区关于申报国家湿地公园相关情况汇总。我局已向区政府及市滇管局申请给予同意申报辖区滇池湖滨生态湿地为＂国家级湿地公园＂。待区政府及市滇管局同意后将开展申报相关工作。

根据国家湿地公园申报相关要求，制定辖区湿地公园总体规划，为区域湿地公园建设管理和发展提供技术指导。通过对湿地公园所在地的自然、社会和经济条件的综合研究，确定该湿地公园的范围、规模和性质，科学合理开展功能分区，明确保护与恢复措施，设置必备的科普宣教设施，合理利用湿地资源，科学指导湿地公园的建设管理，促进生态建设可持续发展。

    感谢您对我们工作的关心和支持！

                              昆明市官渡区水务局

                               2018年6月23日

（联系人：牛永刚，联系电话：13888067202）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

  昆明市官渡区水务局                        2018年6月23日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —

— 2 —